
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛРЖИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

/  А /Л М>лу
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 227

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий, утвержденное постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 30 сентября 2021 года № 227 (в редакции постановления Правительства 
Чеченской Республики от 2 апреля 2024 года № 61), следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов 
(гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории 
особо охраняемой природной территории, требований в части наличия 
соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и 
(или) инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов 
(экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором- 
проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, 
требующих специального сопровождения, указанных в части первой статьи 
19.3 Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах 
туристской деятельности в Российской Федерации».»;

2) дополнить пунктом 46.1 следующего содержания:
«46.1. В рамках осуществления регионального государственного 

контроля (надзора) в отношении транспортных средств, деятельности и 
действий юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан 
осуществляется специальный режим государственного контроля (надзора) -  
постоянный рейд. При проведении постоянного рейда государственный 
инспектор постоянно находится в пункте контроля и (или) перемещается по



определенной территории (акватории) в целях предупреждения, выявления и
пресечения нарушений обязательных требований.

Перечень пунктов контроля, территорий (акваторий) для постоянного 
рейда, государственные инспекторы, уполномоченные на проведение 
постоянного рейда, определяются решением Учреждения.

Учреждение при осуществлении постоянного рейда совершает 
следующие контрольные (надзорные) действия:

а) осмотр;
б) досмотр;
в) опрос;
г) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в транспортном средстве или у 
контролируемого лица.

При осуществлении постоянного рейда время взаимодействия 
государственного инспектора с одним контролируемым лицом составляет не 
более 30 минут (в данный период времени не включается оформление акта 
контрольного (надзорного) мероприятия).

При выявлении в результате постоянного рейда нарушений 
обязательных требований государственный инспектор на месте составляет 
отдельный акт контрольного (надзорного) мероприятия в отношении каждого 
контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований.»;

3) в пункте 61 слова «частью 12» заменить словами «частями 12 и 12.1»;
4) в пункте 73 слова «частью 12» заменить словами «частями 12 и 12.1»;
5) пункт 80 изложить в следуюшей редакции:
«80. По результатам проведения выездного обследования не может 

быть принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 
Федерального закона № 248-ФЗ.»;

6) дополнить пунктом 81.1 следующего содержания:
«81.1. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки 

нарущений обязательных требований. Учреждение принимает решение о 
выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, 
предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 2 
пункта 1 изменений, который вступает в силу с 7 ноября 2024 года.

Председат! М.Х. Даудов


